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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 76948/2023

DESPACHO

A CMA - GABINETE VALTER FERNANDES

PROJETO DE LEI 190/2023 - Autoriza o Poder Executivo a fixar cartazes nos
terminais de O6nibus e veiculos do transporte publico coletivo do Municipio,
contendo dados de pessoas desaparecidas em Araucaria

Araucaria, 01/06/2023 11:09

SEBASTIAO VALTER FERNANDES



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

O vereador Sebastiao Valter Fernandes no uso de suas atribuicdes legais conferidas
pela Lei Organica de Araucaria/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposic¢ao:

PROJETO DE LEI N° 190/2023

Autoriza o Poder Executivo a fixar cartazes nos
terminais de 6nibus e veiculos do transporte publico
coletivo do Municipio, contendo dados de pessoas

desaparecidas em Araucaria.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fixar cartazes nos terminais de
Onibus e veiculos do transporte publico coletivo, contendo dados de pessoas

desaparecidas e informacdes sobre o desaparecimento, no Municipio de Araucaria.

Art. 2° Os meios de divulgacdo do disposto nesta Lei, necessariamente terao fotos,
nome da pessoa desaparecida, a data do desaparecimento e o telefone do disque

denuncia e/ou Policia Militar, para onde serao encaminhadas as denuncias.

Art. 3° As despesas com a execucgao da presente Lei, correrdo por conta de dotagdes

orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 4° O Poder Executivo regulamentara, no que couber, a presente lei, objetivando sua

melhor aplicacao.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

JUSTIFICATIVA

A divulgacdo de dados e fotos de pessoas desaparecidas é um importante
instrumento de apoio a sociedade para localizagdo das mesmas, dentre elas criangas e
adolescentes. Nesta perspectiva, o presente projeto tem como objetivo, contribuir
através de agdes de mobilizacdo da sociedade em prol da protecédo e localizagao de
pessoas desaparecidas no Municipio de Araucaria.

Ante o exposto, pede o recebimento da presente proposi¢cao que, apds analise
das Comissdes Técnicas deste Poder Legislativo, seja submetida ao soberano Plenario,
onde desde logo roga-se a aprovacgao de todos os nobres Vereadores.

Desta forma, solicito ao D. plenario apoio para que obtenhamos a aprovagao

deste projeto de lei.

Camara Municipal de Araucaria, 01 de junho de 2023.

Assinado Digitalmente

Sebastido Valter Fernandes
Vereador
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 76948/2023

DESPACHO

A CMA - PRESIDENTE

PROJETO DE LEI 190/2023 - VEREADOR PROFESSOR VALTER

Araucaria, 01/06/2023 11:24

SEBASTIAO VALTER FERNANDES
CMA - GABINETE VALTER FERNANDES
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Processo n° 76948/2023

DESPACHO

A CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

SEGUE AO DIPROLE PARA INCLUSAO DOS EXPEDIENTES RECEBIDOS NA
PROXIMA SESSAO PLENARIA.

Araucaria, 01/06/2023 11:48

JOCELI TEREZINHA VAZ TORRES
CMA - PRESIDENTE
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Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AGUI
GESTAD 2023-2024

FOLHA DE INFORMAGAO

A Diretoria Juridica:

Para Parecer.

Informamos que o presente Projeto de Lei, foi recebido na 942 sessao ordinaria do
dia 06/06/2023 e o prazo para analise da matéria sera de 20 (vinte) dias uteis para cada
Comisséo designada, prorrogavel por mais 5 (cinco) pelo Presidente da Camara, median-

te requerimento fundamentado, conforme o Art. 62, do Regimento Interno.

Em 06 de Junho de 2023.

Enerzon Darcy Harger Vieira
DIRETOR DO PROCESSO LEGISLATIVO

«sw . Assinado digitalmente por:
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Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 76948/2023

DESPACHO

A CMA - DIRETORIA JURIDICA

Segue ao setor Juridico para emissao de Parecer.

Araucaria, 12/06/2023 16:23

HUGO EDUARDO DE GOSS
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
EDIFiciO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

PROCESSO LEGISLATIVO N° 76948/2023

PROJETO DE LEI N° 190/2023

CODIGO VERIFICADOR N° 7GJ0SP9T

EMENTA: “Autoriza o Poder Executivo a fixar cartazes nos terminais de onibus e
veiculos do transporte publico coletivo do Municipio, contendo dados de pessoas

desaparecidas em Araucaria.”

INICIATIVA: VEREADOR SEBASTIAO VALTER FERNANDES

PARECER LEGISLATIVO N° 164/2023

I - DO RELATORIO

O Vereador Sebastido Valter Fernandes apresenta o Projeto de Lei em
epigrafe que “Autoriza o Poder Executivo a fixar cartazes nos terminais de Onibus e
veiculos do transporte publico coletivo do Municipio, contendo dados de pessoas

desaparecidas em Araucaria”.

A justificativa do presente projeto de lei diz que “A divulgacdo de dados
e fotos de pessoas desaparecidas € um importante instrumento de apoio a sociedade para
localizagdo das mesmas, dentre elas criancas e adolescentes. Nesta perspectiva, o
presente projeto tem como objetivo, contribuir através de acdes de mobilizagdo da
sociedade em prol da protecdo e localizagdo de pessoas desaparecidas no Municipio de

Araucaria.”

Ap0s breve relatorio, segue a analise juridica.

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petrépolis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
EDIFiciO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

I1 - ANALISE JURIDICA QUANTO A PROPOSICAO DO PROJETO DE LEI

Consta na Constituicdo Federal em seu art. 30, I e posteriormente
transcrito para a nossa Lei Organica no art. 5°, I que compete ao Municipio legislar

sobre interesse local.

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

No que concerne a propositura do projeto de lei, estd expressamente
contido no art. 40, § 1°, “a” da Lei Organica de Araucéria, que os projetos de lei podem

ser de autoria de Vereadores.

“Art. 40 O processo legislativo compreende a elaboragdo de:

$ 1° A iniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

s

a) do Vereador,’

Importante destacar que a Constituicao Federal traz um rol de matérias

privativas em que a Unido deva legislar e dentre elas estdo sobre o transito e transporte:

“Art. 22. Compete privativamente a Unido legislar sobre:

()

XI - transito e transporte;’

>

Outrossim, a Lei Federal n® 9.503/97 que instituiu o Codigo de Transito
Brasileiro, prevé a competéncia municipal para regulamentagcdo sobre transito em sua

circunscrigdo, art. 24, bem como seu art. 1°, §5° trata sobre agoes de defesa da vida:

“Art. 24. Compete aos orgdos e entidades executivos de transito dos

Municipios, no dmbito de sua circunscri¢do:
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
EDIFiciO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

[.]

Il - planejar, projetar, regulamentar e operar o trdnsito de veiculos, de

pedestres e de animais e promover o desenvolvimento, tempordrio ou
definitivo, da circula¢do, da seguran¢a e das dareas de prote¢do de
ciclistas;

111 - implantar, manter e operar o sistema de sinalizac¢do, os dispositivos

e os equipamentos de controle viario;”

“Art. 1° O trdnsito de qualquer natureza nas vias terrestres do territorio

nacional, abertas a circulagdo, rege-se por este Codigo.

(...)

§ 59 Os orgaos e entidades de transito pertencentes ao Sistema Nacional

de Transito dardo priorvidade em suas acgoes a defesa da vida, nela

s

incluida a preservagdo da saude e do meio-ambiente.’

Por outro lado, em analise ao Projeto de Lei n° 190/2023, verificamos
que na ementa ¢ em seu art. 1° autoriza o Executivo a fixar cartazes nos terminais e
veiculos de transporte publico, contendo dados de pessoas desparecidas no Municipio;
no art. 3° cria assuncdo de despesas sem a devida demonstracdo/indicagdo de dotagdo
orcamentaria; bem como em seu art. 4° atribui fungdo ao Poder Executivo, no que se

refere a regulamentagdo da Lei no que couber:

“Autoriza o Poder Executivo a fixar cartazes nos terminais de onibus
e veiculos do transporte publico coletivo do Municipio, contendo

dados de pessoas desaparecidas em Araucaria.
Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fixar
cartazes nos terminais de onibus e veiculos do transporte publico

coletivo, contendo dados de pessoas desaparecidas e informagoes

sobre o desaparecimento, no Municipio de Araucdria.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
EDIFiciO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

Art. 3° As despesas com a execucgdo da presente Lei, correrdo por
conta de dotagbes orcamentdrias proprias, suplementadas se
necessario.

Art. 4° O Poder Executivo regulamentard, no que couber, a presente

lei, objetivando sua melhor aplicacdo.”

(grifou-se)

Dessa maneira, com relacdo a leis autorizativas (ementa e art. 1° do
presente projeto) com origem de iniciativa parlamentar, o Tribunal de Justica de Sao Paulo

decidiu que:

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE — LEI N° 3.898,
DE 28 DE ABRIL DE 2022, DO MUNICIPIO DE ANDRADINA —
LEI SUPOSTAMENTE AUTORIZATIVA QUE IMPOE A
ADMINISTRACAO O FORNECIMENTO E DISTRIBUICAO, PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E POLITICA
SOBRE DROGAS, DE ABSORVENTES HIGIENICOS PARA
MULHERES DE BAIXA RENDA E JOVENS DA REDE PUBLICA DE
ENSINO — OFENSA A RESERVA DA ADMINISTRACAO — GESTAO
DE POLITICAS PUBLICAS QUE CONSTITUI COMPETENCIA DO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO — INCONSTITUCIONALIDADE.

72.854.109-00) EM 29/06/2023 09:43

f

1. Lei n° 3.898, de 28 de abril de 2022, do Municipio de Andradina,
que supostamente autoriza o Administrador a distribuir absorventes
higiénicos a mulheres de baixa renda e jovens da rede publica de
ensino. Desnecessidade de autorizacdo legislativa. Admitir a
autorizacdo pressupoe admitir também a desautorizacdo, o que é
impensdvel e evidencia a invasdo das competéncias administrativas
e ofensa ao postulado da separacio de Poderes. 2. Sob o manto da
autorizacdo, a lei impoe verdadeira obrigacdo a Administracio
Publica ("o Poder executivo, por meio da Secretaria Municipal de
Saiide e Secretaria Municipal de Assisténcia, Desenvolvimento Social
e Politica sobre Drogas fornecerd”), modificando o rol de atribui¢oes

de orgdo publico. Intromissdo em atos de gestido e geréncia de
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
EDIFiciO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

politicas publicas. Ofensa a reserva da Administra¢do. Precedentes
do STF e do Orgdo Especial. Incompatibilidade da lei local com os
artigos 5, 47, Il e X1V, e 144, da Constitui¢do Estadual. A¢do direta
de inconstitucionalidade procedente.
(TJSP; Direta de Inconstitucionalidade 2110521-12.2022.8.26.0000;
Relator (a): Décio Notarangeli; Orgdo Julgador: Orgdo Especial;
Tribunal de Justica de Sdo Paulo - N/A; Data do Julgamento:
07/12/2022; Data de Registro: 16/01/2023)

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE — Lei n° 2.063, de
01 de setembro de 2021, do Municipio de Joandpolis, que "dispoe
sobre a autorizagdo do fornecimento gratuito de fraldas descartaveis
para pessoas com deficiéncia e idosos" — Lei 'autorizativa' que, em
verdade, contém determinacio — Gestdo de politicas publicas —
Iniciativa parlamentar — Inadmissibilidade — Matéria relativa a
Administracdo Municipal, de iniciativa reservada ao Chefe do Poder
Executivo — Vicio de iniciativa — Ofensa ao principio da harmonia e
independéncia dos Poderes — Violagdo aos artigos 5°, 47, incisos Il e
XIV, e 144 da Constituicio do Estado. Pedido procedente.
(TJSP; Direta de Inconstitucionalidade 2212052-78.2021.8.26.0000;
Relator (a): Ricardo Anafe; Orgdo Julgador: Orgdo Especial;
Tribunal de Justica de Sdo Paulo - N/A; Data do Julgamento:

72.854.109-00) EM 29/06/2023 09:43

f

11/05/2022; Data de Registro.: 02/06/2022)
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Temos a salientar em relagdo a natureza de leis autorizativas, segundo os

ensinamentos de Sérgio Resende de Barros:

"...insistente na pratica legislativa brasileira, a ‘lei’ autorizativa constitui
um expediente, usado por parlamentares, para granjear o crédito politico
pela realizag¢do de obras ou servigos em campos materiais nos quais ndo
tém iniciativa das leis, em geral matérias administrativas. Mediante esse
tipo de ‘leis’, passam eles, de autores do projeto de lei, a coautores da
obra ou servico autorizado. Os constituintes consideraram tais obras e

servigos como estranhos aos legisladores e, por isso, os subtrairam da

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petrépolis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
EDIFiciO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

iniciativa parlamentar das leis. Para compensar essa perda, realmente
exagerada, surgiu ‘lei’ autorizativa, praticada cada vez mais
exageradamente autorizativa é a ‘lei’ que - por ndo poder determinar -
limita-se a autorizar o Poder Executivo a executar atos que ja lhe estdo
autorizados pela Constitui¢do, pois estdo dentro da competéncia
constitucional desse Poder. O texto da ‘lei’ comega por uma expressao
que se tornou padrdo: ‘Fica o Poder Executivo autorizado a...” O objeto
da autorizagdo - por ja ser de competéncia constitucional do Executivo -
ndo poderia ser ‘determinado’, mas ¢é apenas ‘autorizado’ pelo
Legislativo, tais ‘leis’, obvio, sdo sempre de iniciativa parlamentar, pois
jamais teria cabimento o Executivo se autorvizar a si proprio, muito
menos onde ja o autoriza a propria Constitui¢do. Elas constituem um
vicio patente" (Leis Autorizativas. Revista da Instituicdo Toledo de

Ensino, agosto a novembro de 2000, Bauru, p. 262).

Dessa maneira, em desconformidade com o art. 41, inciso V, da Lei

Organica do Municipio de Araucéria:

“Art. 41. Compete privativamente ao Prefeito a iniciativa de Projetos de
Lei que:

[..]

V - criem e estruturem as atribuigcées de entidades da administracdo

’

publica, direta e indireta.’

Assim, a autorizacdo para realizacdo das atribui¢cdes dos 6rgaos publicos
diz respeito a organizagdo e funcionamento do Poder Executivo, portanto, adentra na
matéria de iniciativa privativa do Poder Executivo, consoante se estabelece por simetria

a Constitui¢ao Estadual, em seu art. 66, inciso I'V:

“Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constitui¢do, sdo de iniciativa
privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

[..]

1V - criacdo, estruturacdo e atribuicoes das Secretarias de Estado e

>

orgdos da administragdo publica.’
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
EDIFiciO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

Esta clara a invasdo de competéncia, uma vez que cabe ao Prefeito a
analise do Projeto de Lei para prever quais serdo as mais benéficas medidas a serem
tomadas para a realizagdo da atividade proposta. O doutrinador Leandro Barbi de Souza

versa que:
“A fase do processo legislativo que deflagra a elaboragdo de uma lei,
abrindo etapa externa da atividade legislativa, com a publica e
transparente discussdo e delibera¢do de seu conteudo, em uma casa
parlamentar. A regra indica que o exercicio de iniciativa de uma lei é
geral. Encontra-se disponivel ao parlamentar, a uma bancada, a uma
comissdo legislativa permanente ou especial, ao chefe do governo e aos
cidaddos. Hd situacoes, no entanto, em que o exercicio da iniciativa de
uma lei é reservado. Nessas hipoteses, apenas quem detém competéncia

para propor o projeto de lei pode apresenti-lo”. (Grifou-se).!

Ainda ¢ necessario dizer sobre o principio da separagao de poderes no
qual nos diz que “Ao Executivo havera de caber sempre o exercicio de atos que
impliqguem no gerir as atividades municipais. Tera, também, evidentemente, a iniciativa
das leis que lhe propiciem a boa execug¢do dos trabalhos que lhe sdo atribuidos.
Quando a Camara Municipal, o orgdo meramente legislativo, pretende intervir na
forma pela qual se dara esse gerenciamento, estd a usurpar fung¢oes que sdo de

incumbéncia do Prefeito” (Adin n. 53.583-0, rel. Des. FONSECA TAVARES).”

Em relagdo a lei de iniciativa Parlamentar que disciplina a instalagdo de

adesivos em transporte coletivo, o Tribunal de Justi¢a de Sao Paulo, decidiu que:

Ac¢do direta de inconstitucionalidade. Sdo José do Rio Preto. Lei
municipal n. 12.930, de 25 de abril de 2018, de iniciativa parlamentar,
que "Dispoe sobre a obrigatoriedade de fixa¢do de adesivos com o
telefone do 'Disque-denuncia 197' nos onibus do transporte coletivo
urbano” no ambito daquele Municipio. Vicio de iniciativa caracterizado.
Ofensa ao principio da separac¢do dos Poderes. Lei impugnada que
importou a pratica de atos de governo e de cardter administrativo,

"' SOUZA. André Leandro Barbi de. A Lei, seu Processo de Elaboragdo e a Democracia. Porto Alegre. Livre Expressio.
2013.p 31 e 32.
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proprios do Poder Executivo. Matéria cuja regulamentagdo estd inserida
na esfera privativa do Chefe do Poder Executivo. Viola¢do dos arts. 5° e
47, II, XIV e XIX, a, da Constituicio do Estado, aplicaveis aos
Municipios por for¢ca do art. 144 da Carta Paulista. Norma impugnada
que, ademais, importou viola¢do a garantia do equilibrio econémico-
financeiro dos contratos administrativos. Dever do Poder Publico de
manter as condi¢ées do contrato no curso de sua execugdo, até seu termo
final. Caracterizagdo de ofensa aos arts. 117, 120 e 159, da Constitui¢do
Estadual. Inconstitucionalidade caracterizada. Precedentes deste C.

Orgdo Especial. Acgdo procedente.

(TJSP; Direta de Inconstitucionalidade 2142720-29.2018.8.26.0000;
Relator (a): Antonio Celso Aguilar Cortez; Orgdo Julgador: Orgdo
Especial; Tribunal de Justica de Sdo Paulo - N/A; Data do Julgamento:
03/10/2018; Data de Registro: 04/10/2018)

Ademais, em relagdo a lei de iniciativa parlamentar que estrutura

atribuicdes a o6rgaos do Executivo Municipal, o Supremo Tribunal Federal, decidiu que:

“EMENTA DIREITO CONSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO. LEI DE
INICIATIVA PARLAMENTAR. CRIACAO DE ATRIBUICAO PARA
ORGAO DO PODER EXECUTIVO. INCONSTITUCIONALIDADE
FORMAL. VICIO RECONHECIDO NA ORIGEM. CONSONANCIA DA

72.854.109-00) EM 29/06/2023 09:43

f

DECISAO RECORRIDA COM A JURISPRUDENCIA CRISTALIZADA
NO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL. RECURSO EXTRAORDINARIO
QUE NAO MERECE TRANSITO. SUMULA 280/STF. PROCEDIMENTO
VEDADO NA  INSTANCIA  EXTRAORDINARIA. ~ACORDAO
RECORRIDO PUBLICADO EM 1°10.2013. O entendimento adotado
pela Corte de origem, nos moldes do que assinalado na decisdo
agravada, ndo diverge da jurisprudéncia firmada no dmbito deste
Supremo Tribunal Federal. Na esteira da jurisprudéncia desta Corte,
padece de inconstitucionalidade formal lei de iniciativa parlamentar
que disponha sobre atribuicées de orgdos da Administracdo Publica.
Entender de modo diverso demandaria andlise da legislagdo
infraconstitucional local apontada no apelo extremo, o que torna obliqua

e reflexa eventual ofensa, insuscetivel, portanto, de viabilizar o
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conhecimento do recurso extraordinario. As razoes do agravo regimental
ndo se mostram aptas a infirmar os fundamentos que lastrearam a

decisdo agravada. Agravo regimental conhecido e ndo provido.

(ARE 826671 AgR, Relator(a): ROSA WEBER, Primeira Turma, julgado
em 25/11/2014, ACORDAO ELETRONICO DJe-241 DIVULG 09-12-
2014 PUBLIC 10-12-2014)

(grifamos)

Insta relevar que ao dispor que “as despesas decorrentes da execucao
desta lei correrdo por conta das dotagdes orcamentarias proprias” cria assungdo de
despesas sem a devida demonstracdo/indicacdo de dotagdo orcamentdria e previsdo de

recursos financeiros.

Ainda, ¢ importante destacar, que o Projeto de Lei em epigrafe acarreta
aumento de despesas na receita do Municipio, quando decide implantar adesivos nos
veiculos de transporte publico, uma vez que, essa implantagdo incorrerd em aumento na

planilha base de custos do servigo de transporte coletivo municipal.

Outrossim, o Projeto de Lei deve estar acompanhado pelo relatério de
impacto orcamentério, em conformidade com a determinagdo dos arts. 15, 16 e 17 da

Lei Complementar 101 de 04/05/2000, Lei de Responsabilidade Fiscal:

“Art. 15 Serdo consideradas ndo autorizadas, irregulares e lesivas ao
patriménio publico a geracdo de despesas ou assungdo de obrigagoes
que ndo atendam o disposto nos arts. 16 e 17.

Art. 16 A criacdo, expansdo ou aperfeicoamento de agdo governamental
que acarrete aumento da despesa serd acompanhado de :

1 — estimativa do impacto or¢amentdrio-financeiro no exercicio em que
deva entrar em vigor e nos dois subsequentes;

I — declara¢do do ordenador da despesa de que o aumento tem

adequagdo or¢amentdria e financeira com a lei or¢amentdria anual e
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compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentarias.

Art. 17 Considera-se obrigatoria de cardater continuado a despesa
corrente derivada de lei, medida provisoria ou ato administrativo
normativo que fixem para o ente a obrigagdo legal de sua execugdo por
um periodo superior a dois exercicios.

§ 1° Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata o caput
deverdo ser instruidos com a estimativa prevista no inciso I do art. 16 e
demonstrar a origem dos recursos para seu custeio.

§ 2° Para efeito do atendimento do § 1° o ato sera acompanhado de
comprovagdo de que a despesa criada ou aumentada ndo afetara as
metas de resultados fiscais previstas no anexo referido no § 1° do art. 4°,
devendo seus efeitos financeiros, nos periodos seguintes, ser

compensados pelo aumento permanente de despesa.”

Os Tribunais também vém afirmando a inconstitucionalidade das leis que
impdem aumento de despesa sem a devida indica¢do dos recursos disponiveis, e, por

1sso, usurpam a competéncia material do Poder Executivo:

LEI MUNICIPAL QUE, DEMAIS IMPOE INDEVIDO AUMENTO
DE DESPESA PUBLICA SEM A INDICACAO DOS RECURSOS
DISPONIVEIS, PROPRIOS PARA ATENDER AOS NOVOS ENCARGOS

72.854.109-00) EM 29/06/2023 09:43

f

(CE, ART 25). COMPROMETENDO A ATUAGCAO DO EXECUTIVO NA
EXECUCAO DO ORGAMENTO - ARTIGO 176, INCISO I, DA
REFERIDA CONSTITUICAO, QUE VEDA O INICIO DE PROGRAMAS.
PROJETOS E  ATIVIDADES NAO INCLUIDOS NA LEI
ORCAMENTARIA ANUAL (ADIN 142.519-0/5-00, rel. Des. Mohamed
Amaro, 15.8.2007).(grifamos)

Acdo Direta de Inconstitucionalidade. Lei 7.618, de 21 de dezembro de
2010. Norma que exige da instituicdo de crédito informar opgdo de
quitagdo antecipada do débito. Projeto de lei de autoria de Vereador.
Ocorréncia de vicio de iniciativa. Competéncia privativa do chefe do
Executivo para a iniciativa de lei sobre organizagdo e funcionamento

da Administracdo, inclusive as que importem indevido aumento de
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despesa publica sem a indicacdo de recursos disponiveis.
Inconstitucionalidade material. Usurpag¢do de competéncia privativa da
Unido e dos Estados. Auséncia de interesse local. Precedentes deste
Colendo Orgdo Especial. Procedéncia da acdo.

(TJ-SP - ADI: 02650255920128260000 SP 0265025-59.2012.8.26.0000,
Relator: Roberto Mac Cracken, Data de Julgamento: 12/06/2013, Orgdio
Especial, Data de Publicagdo: 04/07/2013)

Logo, o Projeto de Lei deve estar acompanhado de dotagdo or¢amentaria
e relatério de impacto financeiro que cobrirdo as despesas decorrentes do objeto do

referido Projeto de Lei.

Desta forma, a presente proposicido estd eivada de inconstitucionalidade

formal, pois a iniciativa é privativa do Prefeito, por se tratar de matéria relacionada com lei

autorizativa, assuncdo de despesas sem a devida indicacdo dos recursos disponiveis e

atribuir funcado ao Executivo.

III - DA CONCLUSAO

Insta observar que a presente proposi¢do segue as determinacgdes da Lei
Complementar n° 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboracdo, a

redacdo, a alteracdo e a consolidacdo das leis.

Reconhecemos como relevantes e meritérias as razdes que justificam a

pretensdo do Vereador, por todo o exposto, conclui-se que a matéria em anélise ¢ de

competéncia local, contudo, deve ser objeto de proposicdo a ser apresentada pelo Poder

Executivo. Pode o Parlamentar sugerir por meio de Indicagdo a matéria para o Poder

competente, assim, somos pelo arquivamento do presente projeto de lei.
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Diante do previsto no art. 52, incisos I, II e V, do Regimento Interno da
Camara Municipal de Araucéria a matéria esta no ambito de competéncia da Comissao
de Justica e Redacdao, Comissio de Financas e Orcamento e Comissio de
Cidadania e Seguranca Publica as quais caberdo lavrar os pareceres ou solicitarem

informacdes que entenderem necessarias.

E o parecer.

Diretoria Juridica, 29 de Junho de 2023.

waw _ Assinado digitalmente por:
af LEILA MAYUMI KICHISE

872.854.109-00
29/06/2023 09:43:29

Assinatura digital avangada com Certificado digital nao ICP-
Brasil.

LEILA MAYUMI KICHISE
OAB/PR N° 1844

MARIA EDUARDA ALEXANDRE
ESTAGIARIA DE DIREITO
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 76948/2023

GUIA DE TRAMITA(;AO
A CMA - PRESIDENTE

Na Diretoria Juridica

Certifico que fiz juntada ao Parecer Juridico n® 164/2023, contendo 12 (doze)
laudas.

Posto isto, segue a Presidéncia para providéncias.

Araucaria, 29/06/2023 09:58

MARIA EDUARDA ALEXANDRE
CMA - DIRETORIA JURIDICA



A
CAMARA
MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

FOLHA DE INFORMACAO

De: Presidéncia
Para: Comissdes Técnicas

Encaminhamos o Processo Legislativo n° 76948/2023 (Projeto de Lei n°® 190/2023) a . ::

Sala das Comissdes Técnicas, para prosseguimento regimental.

6.460-20) EM 29/06/2023 11:16

90.67

7

Araucaria, 29 de Junho de 2023.

* POR BEMHUR CUSTODIO DE OLIVEIRA- (

Atenciosamente,

? PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE hitpsific.atende netipf49d923f21944.
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Brasil.

Ben Hur Custodio De Oliveira
PRESIDENTE
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 76948/2023

DESPACHO

A CMA - SALA DAS COMISSOES

Segue para a Sala das Comissoes, para prosseguimento regimental.

Araucaria, 29/06/2023 11:25

SILVIA DIAS CORREIA
CMA - PRESIDENTE



Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 76948/2023

DESPACHO

A CMA - GABINETE VILSON CORDEIRO

ENCAMINHADO AO GABINETE DO VEREADOR VILSON CORDEIRO PARA
EMISSAO DE PARECER N° 183/2023 CJR EM SETE DIAS UTEIS.

Araucaria, 06/07/2023 10:46

BARBARA FELIPPE MOREIRA
CMA - SALA DAS COMISSOES



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO — DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

PARECER N° 183/2023

Da Comissao de Justica e Redagado sobre o Projeto de Lei n°
190/2023, de iniciativa do Vereador Sebastido Valter
Fernandes, que ‘Autoriza o Poder Executivo a fixar cartazes
nos terminais de é6nibus e veiculos do transporte publico
coletivo _do  Municipio, contendo dados de pessoas

desaparecidas em Araucaria.”

| - RELATORIO

A Comisséo de Justica e Redagdo examina o Projeto de Lei n° 190 de 2023, de

autoria do Vereador Sebastido Valter Fernandes, que “Autoriza o Poder Executivo a fixar

314:49

02

cartazes nos terminais de 6nibus e veiculos do transporte publico coletivo do Municipio,

)

il

7

02314:49-03:00-03

contendo dados de pessoas desaparecidas em Araucaria’.

)

71071
¥ PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE https:ic.atende.netipf4a85045a4c94.
9-11) EM 074

688.75

O referido Projeto de Lei vem acompanhado da justificativa — “Divulgagdo de dados

TG

e fotos de pessoas desaparecidas é um importante instrumento de apoio a sociedade
para localizagdo das mesmas, dentre elas criancas e adolescentes. Nesta perspectiva, o
presente projeto tem como objetivo, contribuir através de ag¢bes de mobilizagdo da

sociedade em prol da protegéo e localizagdo de pessoas desaparecidas no Municipio de

Araucaria.”

Hi[m] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 07/
ity PORVILSON CORDEIRO - (03

Inicialmente, importante ressaltar que compete a Comissao de Justica e Redacgao a
analise de Projetos de Lei com matérias referentes aos aspectos constitucionais, legais,

regimentais, juridicos e demais, conforme segue:

Art. 52. Compete:

I — a Comissdo de Justica e Redagdo, os aspectos constitucionais, legais,
regimentais, juridicos, de técnica legislativa de todas as proposicdes e
elaboragdo de redagdo final, na conformidade do aprovado, salvo as
excecdes previstas neste Regimento (Art. 154, § 2° Art. 158; Art. 159, inciso
Il e Art. 163, 2°);

Dessa forma, cabe a esta comissao o processamento do presente projeto.

— Fone Fax: (41) 3641-5200
Documento Assinado Digitalmente em 07/07/2023 14:50:00 por VILSON CORDEIRO



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO — DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

Em tempo, a Constituicido Federal em seu artigo 30, | e a Lei Organica do
Municipio de Araucaria em seu Art. 5° |, descreve que compete ao Municipio legislar

sobre matérias de interesse local:

Art. 30. Compete aos Municipios:

| — legislar sobre assuntos de interesse local;

Além disso, verifica-se que a legislag&o discorre sobre o poder e a competéncia de
autoria do Vereador em Projetos de Lei, conforme o Art. 40, § 1°, a, da Lei Orgénica
Municipal de Araucaria:

Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboragéo de:

§ 1° A iniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

a) do Vereador;

Por fim, verifica-se que a proposi¢cao aqui tratada se encontra em concordéancia
com os demais aspectos legais exigidos e que competem a esta comissdo, ndo havendo

impedimento para a reqular tramitacio do projeto.

Il -voTo

Diante de todo o exposto e, com base no que verificou-se através do presente, no
que compete & Comissdo de Justica e Redacdo, SOMOS FAVORAVEIS AO TRAMITE
DO REFERIDO PROJETO DE LEI, ao qual deve ser dado ciéncia aos vereadores, bem

como, submetido a deliberagdo plenaria para apreciagao, nos termos do Art. 174 do

Regimento Interno desta Camara. Dessa forma, submeto o parecer para apreciagao dos

demais membros da comissao.

E o parecer.
Sala das Comissdes, 07 de julho de 2023.

«w . Assinado digitalmente por:
a‘ VILSON CORDEIRO
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07/07/2023 14:49:21

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
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Vilson Cordeiro
Relator CJR
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 76948/2023

DESPACHO

A CMA - SALA DAS COMISSOES

ENCAMINHADO PARA AS SALA DAS COMISSOES PARECER 183/2023 CJR

REFERENTE AO PL 190/2023DE AUTORIA DO VEREADOR VALTER
FERNANDES.

Araucaria, 07/07/2023 14:50

VILSON CORDEIRO
CMA - GABINETE VILSON CORDEIRO



CAMARA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO - DIPROLE
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

VOTAGAO DE PARECER

Na reunido realizada no dia 13 de julho de 2023 na Sala do Diprole da Caémara Municipal de
Araucaria, os Vereadores Pedro de Lima e Irineu Cantador, membros da Comissao de Justica e

Redagdo, votaram favoraveis ao Parecer n°183/2023 - CJR referente ao Projeto de Lei n°

190/2023.
Araucaria, 13 de Julho de 2023.
. I . _ Assinado digitalmente por:
§ fissinado digitalmente por: § PEDRO FERREIRA DE LIMA
633.689.869-53
307.519.939-72 14/07/2023 11:24:06

. 13/07/2023 14:29;56 .. " Assinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP- Brasil.

Brasil.
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 76948/2023

DESPACHO

A CMA - GABINETE APARECIDO RAMOS

ENCAMINHADO AO GABINETE DO VEREADOR APARECIDO RAMOS PARA
EMISSAO DE PARECER N° 77/2023 CFO EM SETE DIAS UTEIS.

Araucaria, 13/07/2023 16:48

BARBARA FELIPPE MOREIRA
CMA - SALA DAS COMISSOES



A
CAMARA
MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O FUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

PROCESSO LEGISLATIVO: 76948/2023.
PROJETO DE LEI: 190 /2023.

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a fixar cartazes nos terminais de dnibus e veiculos
do transporte publico coletivo do Municipio, contendo dados de pessoas desaparecidas em
Araucaria.

INICIATIVA: Sebastidao Valter Fernandes.

PARECER CFO N° 77/2023

I - RELATORIO

02310:09

12

il

A Comissao de Finangas e Orgamento examina o Projeto de Lei n°190/2023, de inici-
ativa do Vereador Sebastido Valter Fernandes que autoriza o Poder Executivo a fixar carta-

310:09-03:00-03

71202

7l

0.959.941-91) EM 26/0

zes nos terminais de onibus e veiculos do transporte publico coletivo do Municipio, conten-
do dados de pessoas desaparecidas em Araucaria.

-

(6

Em sua justificativa, o Vereador Valter argumenta que:

A divulgacgdo de dados e fotos de pessoas desaparecidas é um impor-
tante instrumento de apoio a sociedade para localizagdo das mesmas,

. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTELIDO ACESSE https:ic.atende.netipsdcl1afs51e72.

e

¥ FOR APARECIDO RAMOS ESTEVAD -

!

dentre elas criangas e adolescentes. Nesta perspectiva, o presente
projeto tem como objetivo, contribuir através de agoes de mobilizagdo

m T E

[OF [E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 26/0

da sociedade em prol da protecdo e localizagdo de pessoas desapare-
cidas no Municipio de Araucdria.

Apos breve relatdrio, segue o parecer do relator.

II - ANALISE

Compete a Comissdao de Financas e Or¢camento analisar matérias tributdrias,
abertura de crédito adicional, os projetos do Plano Plurianual, da Lei das Diretrizes
Orcamentarias, entre outros conforme o inciso II, “a” e “b” do Art. 52 do Regimento Interno
da Camara Municipal de Araucéria, conforme segue:

Documento Assinado Digitalmente em 26/07/2023 10:09:14 por APARECIDO RAMOS ESTEVAO
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OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

Art. 52 Compete:

Il - a Comissdo de Finangas e Org¢amento, os aspectos
economicos e financeiros, e especialmente:

a) matéria tributaria, abertura de crédito adicional,
operagoes de crédito, divida publica, anistias e remissoes
de dividas, e outras que direta ou indiretamente alterem a
despesa ou a receita do Municipio, ou repercutam no
Patriménio Municipal,

b) os Projetos do Plano Plurianual, da Lei de Diretrizes
Or¢amentarias, Projeto de Or¢amento Anual e a Prestagdo
de Contas do Executivo e da Mesa da Camara.

/2023 10:08

7

Tendo em vista o Art. 30, inciso I da Constituicdo Federal e posteriormente
transcrito para a Lei Organica de Araucdria, através do Art. 5°, inciso I, que compete ao

72023 10:09-03:00-03

7

Municipio legislar sobre interesse local.

Art. 30. Compete aos Municipios:

1 - legislar sobre assuntos de interesse local.

Em consideragdo o Art. 40, § 1°, “a” da Lei Organica do Municipio de Araucaria,
os projetos de lei podem ser de autoria dos vereadores, conforme consta abaixo:

L _'L PARA COMFERENCIA DO SEU CQNTEUDO ACESSE hitps:iic.atende.netipGdct1afisler2.
1.,-'" POR APARECIDO RAMOS ESTEVAD - (620.959.941-91) EM 26/0
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Art. 40 O processo legislativo compreende a elaborag¢do

de:
§ 1° A iniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

a) do Vereador.

No mesmo fundamento, a Lei Organica do Municipio de Araucaria demanda no
art. 10, que ¢ de competéncia da Camara decidir sobre matéria do Municipio, in verbis:

Art. 10 Compete a Cdmara Municipal deliberar sobre a
matéria da competéncia do Municipio, sujeita a san¢do do
Prefeito, especialmente sobre:

(..)
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XVI - propor medidas que complementem a Legisla¢do
Federal e Estadual no que couber.

O Cddigo de Transito Brasileiro (Lei 9.503/97), prevé sobre a regulamentacao de
transito em sua circunscri¢cao. Vejamos:

Art. 1° O transito de qualquer natureza nas vias terrestres
do territorio nacional, abertas a circulagdo, rege-se por
este Codigo.

/2023 10:08

7

§ 5° Os orgdos e entidades de transito pertencentes ao
Sistema Nacional

72023 10:09-03:00-03

7

de Tranmsito dardo prioridade em suas agoes a defesa da
vida, nela incluida a preservag¢do da saude e do meio
ambiente.

Art. 24. Compete aos orgdos e entidades executivos de
transito dos Municipios, no dmbito de sua circunscri¢do:

L _'L PARA COMFERENCIA DO SEU CQNTEUDO ACESSE hitps:iic.atende.netipGdct1afisler2.
T POR APARECIDO RAMOS ESTEVAD - (620.959.941-91) EM 26/0
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Il - planejar, projetar, regulamentar e operar o transito de
veiculos, de pedestres e de animais e promover o
desenvolvimento, temporario ou definitivo, da circulagdo,
da seguranga e das dreas de protegdo de ciclistas,

111 - implantar, manter e operar o sistema de sinaliza¢do,
os dispositivos e os equipamentos de controle viario.

Por fim, por entender ser de relevante interesse social, o Projeto aqui tratado
encontra-se em concordancia com os demais aspectos legais exigidos e que competem a esta

comissao, portanto, nao ha ébice que impega a tramitagdo normal desse Projeto.
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II1-VOTO

Diante das razodes citadas acima, nao foram encontrados impedimentos que
limitem a tramitacdo do Projeto de Lei, sendo assim, cconsiderando os aspectos da
legalidade, juridicidade e técnica legislativa, no que cabe a Comissdao de finangas e
orcamento analisar, sou favoravel ao Projeto de Lei ora apresentado.

Dessa forma, submeto o parecer para apreciagao dos demais membros da comissao.

E o parecer.
Sala das Comissdes, 25 de julho de 2023.

wiw . Assinado digitalmente por:
(@ APARECIDO RAMOS
= ESTEVAO
620.959.941-91
26/07/2023 10:08:59

Assinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.
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DESPACHO

A CMA - PRESIDENTE

para tramite e votagao

Araucaria, 26/07/2023 10:10

APARECIDO RAMOS ESTEVAO
CMA - GABINETE APARECIDO RAMOS
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FOLHA DE INFORMACAO

De: Presidéncia
Para: Comissdes Técnicas

7

netipG4ct1288alfact

Encaminhamos o Processo Legislativo n°® 76948/2023 (Projeto de Lei n°® 190/2023) a . s:

Sala das Comissdes Técnicas, para prosseguimento regimental.

-03:00-03

7

6.469-20) EM 26/07/2023 11:0

712023 11:07
90.67

7

Araucaria, 26 de Julho de 2023.

* POR BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA-

Atenciosamente,

X PARA CONFERENCIA DO SEU CONTELIDO ACESSE hittps:iic.atende

y[E ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 26/0
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a? BEN HUR CUSTODIO DE
4%, OLIVEIRA

790.676.469-20
) 26/07/2023 11:06:47  _
Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Ben Hur Custodio De Oliveira
PRESIDENTE
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Segue a Sala das Comissdes Técnicas.

Araucaria, 26/07/2023 11:53

SILVIA DIAS CORREIA
CMA - PRESIDENTE
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DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO - DIPROLE
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

VOTAGAO DE PARECER

Na reunido realizada no dia 08 de Agosto de 2023 na Sala do Diprole da Céamara Municipal de

Araucaria, os Vereadores Pedro de Lima e Ricardo Teixeira, membros da Comissao de Finangas e

Orcamento, votaram favoraveis ao Parecer n° 77/2023 - CFO referente ao Projeto de Lei n°

190/2023.

«sw . Assinado digitalmente por:
aﬁ RICARDO TEIXEIRA DE
=%, OLIVEIRA

030.676.329-07
08/08/2023 15:18:35

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-

Brasil.

Araucaria, 08 de Agosto de 2023.

o Assinado digitalmente por:
a PEDRO FERREIRA DE LIMA

633 689.869-53
08/08/2023 15:28:14

Assinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.
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Processo n° 76948/2023

DESPACHO

A CMA - GABINETE CELSO NICACIO

ENCAMINHADO AO GABINETE DO VEREADOR CELSO NICACIO PARA
EMISSAO DE PARECER N° 35/2023-CCSP EM SETE DIAS UTEIS.

Araucaria, 08/08/2023 16:24

BARBARA FELIPPE MOREIRA
CMA - SALA DAS COMISSOES



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

PARECER N° 35/2023 — CCSP

Da Comissdo de Cidadania e Seguranga Publica, sobre o
Projeto de lei n° 190/2023, de iniciativa do Excelentissimo
Vereador Sebastido Valter Fernandes, que Autoriza o Poder
Executivo a fixar cartazes nos terminais de 6énibus e veiculos
do transporte publico coletivo do Municipio, contendo dados de
pessoas desaparecidas em Araucaria.

733896,

f

| - RELATORIO.

e
22

692.606-63) EM 18/08/202313:

Trata-se do Projeto de Lei n° 190/2023, de iniciativa do Senhor Vereador
Sebastido Valter Fernandes, que Autoriza o Poder Executivo a fixar cartazes nos terminais
de Onibus e veiculos do transporte publico coletivo do Municipio, contendo dados de
pessoas desaparecidas em Araucaria.

Justifica o Sr. Vereador que, o presente Projeto tem como objetivo, contribuir

(96

através de acbdes de mobilizagdo da sociedade em prol da protecao e localizagao de
pessoas desaparecidas no Municipio de Araucaria.

E o breve relatério.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE CIDADANIA E SEGURANGA PUBLICA

. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE hitps:/ic.atende.net/p64didad

24[=] ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 18/08/2023 13:22-03:00-03

Fo POR CELSO NICACIO DA SILVA -

E importante ressaltar que compete a Comissdo de Cidadania e Seguranca
Publica a analise de Projetos de Lei com matérias referentes a violagdo dos direitos
humanos, bem como a fiscalizagdo e acompanhamento de programas governamentais
relativos a protegdo dos direitos humanos, colaboragdo com 6rgaos governamentais e
com entidades ndo governamentais que atuem na defesa dos direitos humanos, da
mulher, da crianga, do idoso, do deficiente fisico e demais matérias que se refiram ao
exercicio dos direitos inerentes a cidadania e seguranga publica, conforme Art. 52, inciso
V, do Regimento Interno:

“Art. 52. Compete:

V — a Comissao de Cidadania e Seguranga Publica, matéria que diga
respeito a violagdo dos direitos humanos, bem como a fiscalizagdo e

Documento Assinado Digitalmente em 18/08/2023 13:22:47 por CELSO NICACIO DA SILVAT@X: (41) 3641-5200
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SALA DAS COMISSOES TECNICAS

acompanhamento de programas governamentais relativos a protegao
dos direitos humanos, colaboragdo com 6érgdos governamentais e
com entidades ndo governamentais que atuem na defesa dos direitos
humanos, da mulher, da crianga, do idoso, do deficiente fisico e
demais matérias que se refiram ao exercicio dos direitos inerentes a
cidadania e seguranga publica”.

Dispde o art. 30°, inciso |, da Constituicdo Federal, posteriormente transcrito para a
Lei Orgénica de Araucaria, através do Art. 5°, inciso |, que compete ao Municipio legislar
sobre interesse local. Vejamos:

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;”

Além do mais, o art. 40°, §1°, “@” da Lei Orgénica do Municipio de Araucaria,

preconiza que os projetos de lei podem ser de autoria dos vereadores:

“Art. 40 O processo legislativo compreende a elaboragao de:

§ 1° Aliniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

a) do Vereador;’(...)

Outrossim, verifica-se que a proposicao aqui tratada encontra-se em concordancia
com os demais aspectos nos programas governamentais relativos a prote¢ao dos direitos
humanos e assisténcia social, a divulgagao de dados e fotos de pessoas desaparecidas
como cartazes nos terminais de 6nibus e veiculos do transporte publico coletivo do
Municipio, contendo dados de pessoas desaparecidas em Araucaria € um importante
instrumento de apoio a sociedade para localizacido das mesmas, dentre elas criangas e
adolescentes.

Portanto, no tocante a analise da Comissdo de Cidadania e Seguranga Publica,
somos favoraveis ao tramite regular do Projeto acima epigrafado.

Il-VvOoTO

Diante de todo o exposto e, com base no que se verificou através do presente, no

que compete a Comissao de Cidadania e Seguranga Publica ndo se vislumbra ébice ao

Documento Assinado Digitalmente em 18/08/2023 13:22:47 por CELSO NICACIO DA SILVAT@X: (41) 3641-5200
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prosseguimento do Projeto de Lei de n°190/2023. Assim, SOMOS PELO
PROSSEGUIMENTO DO REFERIDO PROJETO DE LEI, ao qual deve ser dado ciéncia
aos vereadores, bem como, submetido a deliberagao plenaria para apreciagao conforme o

Regimento Interno desta Camara Legislativa.

Dessa forma, submetemos o parecer para apreciacdo dos demais membros das

comissoes.
E o parecer.
Camara Municipal de Araucaria, 18 de Agosto de 2023.
_wss . Assinado digitalmente por: (assinado eletronicamente)
a* CELSO NICACIO DA SILVA . .
962.692.606-63 Celso Nicacio
Assinat dl%/(I)SIZOEB 13:2rt2'f-§3§ digital néo ICP-
Bracl O © ° Vereador

Relator — CCSP
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VOTACAO DO PARECER APRESENTADO PELO RELATOR DA CCSP

Membro

Assinatura

Favoravel

Contrario

VAGNER CHEFER

FABIO PAVONI

Documento Assinado Digitalmente em 18/08/2023 13:22:47 por CELSO NICACIO DA SILVA
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 76948/2023

DESPACHO

A CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Parecer CCSP 35/2023

Araucaria, 18/08/2023 13:23

CELSO NICACIO DA SILVA
CMA - GABINETE CELSO NICACIO
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DESPACHO

A CMA - SALA DAS COMISSOES

SEGUE AS COMISSOES

Araucaria, 18/08/2023 13:54

EMANOELE DE DEUS SAVAGIN
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO



: PARA CONFERENCIA DO SEU COMTEUUDO ACESSE https:iic.atende netip6 4edfeedazah.

(=] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 22/08/2023 15:31 -03:00-03
POR FABIO ALMEIDA PAVORMI - (052.381.5

=l

CAMARA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O FUTURO DA CIDADE PASSA AQuUI

GESTAO 2023-2024

DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO - DIPROLE
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

VOTAGAO DE PARECER

Na reunido realizada no dia 22 de Agosto de 2023 na Sala do Diprole da Camara Municipal de
Araucaria, os Vereadores Vagner Chefer e Fabio Pavoni, membros da Comissdo de Cidadania e
seguranga Publica, votaram favoraveis ao Parecer n° 35/2023 - CCSP referente ao Projeto de Lei
n° 190/2023.

79-40) EM 22/08/2023 15:31

[

Araucaria, 22 de Agosto de 2023.

wa _ Assinado digitalmente por:
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DESPACHO

A CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Encaminhado a Diretoria do Processo Legislativo para prosseguimento
regimental.

Araucaria, 23/08/2023 09:27

MARIANA TELES GRESSINGER
CMA - SALA DAS COMISSOES
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DELIBERAGCAO DO PLENARIO

SESSAO: 1142 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 07/11/2023

MATERIA: Projeto de Lei n° 190/2023
TURNO: Primeiro

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 08 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

O Vereador Vilson Cordeiro esteve ausente.

AUSENCIAS: O Vereador Fabio Pavoni ausentou-se do Plenario.
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OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

DELIBERAGCAO DO PLENARIO

SESSAO: 1142 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 07/11/2023

MATERIA: Projeto de Lei n° 190/2023
TURNO: Primeiro

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 08 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

O Vereador Vilson Cordeiro esteve ausente.

AUSENCIAS: O Vereador Fabio Pavoni ausentou-se do Plenario.

DELIBERAGAO DO PLENARIO

SESSAO: 1152 Sess&o Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 14/11/2023

POR IRINEU CANTADOR - (307.519.938-72) EM 16/11/2023 08:47

MATERIA: Projeto de Lei n° 190/2023

E[3 PARA CONFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE https:iic.atende netip65560132aaal3.

[=lpislm] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 16/11/2023 08:

TURNO: Segundo

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 06 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

Os Vereadores Aparecido Ramos, Vilson Cordeiro e Celso

AUSENCIAS: Nicacio estiveram ausentes.

O Vereador Fabio Pavoni ausentou-se do Plenario.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

OFiCIO N° 334/2023 — PRES/DPL (Processo n° 76948/2023)

Em 14 de novembro de 2023.

Excelentissimo Senhor Prefeito:

Através do presente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto
de Lei n° 190/2023 de iniciativa do Vereador Sebastiao Valter Fernandes, aprovado por

este Legislativo nas Sessdes realizadas nos dias 07 e 14 de novembro de 2023.

Atenciosamente.

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
790.676.469-20
14/11/2023 14:42:12
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POR BEM HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA- (790.676.465-20) EM 14/11/2023 14:42

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
Presidente
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Excelentissimo Senhor
HISSAM HUSSEIN DEHAINI
Prefeito Municipal
ARAUCARIA - PR




CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

PROJETO DE LEI N° 190/2023

Autoriza o Poder Executivo a fixar cartazes
nos terminais de O6nibus e veiculos do
transporte publico coletivo do Municipio,
contendo dados de pessoas desaparecidas
em Araucaria.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fixar cartazes nos terminais
de Onibus e veiculos do transporte publico coletivo, contendo dados de pessoas
desaparecidas e informagdes sobre o desaparecimento, no Municipio de Araucaria.

Art. 2° Os meios de divulgacao do disposto nesta Lei, necessariamente terao fotos,
nome da pessoa desaparecida, a data do desaparecimento e o telefone do disque
denuncia e/ou Policia Militar, para onde serao encaminhadas as denuncias.

Me.atende.netipG553b1e644bf

90.676.465-20) EM 14/11/2023 14:44

Art. 3° As despesas com a execugao da presente Lei, correrdo por conta de
dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.
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Art. 4° O Poder Executivo regulamentara, no que couber, a presente Lei,
objetivando sua melhor aplicagao.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Camara Municipal de Araucaria, 14 de novembro de 2023.
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A
CAMARA
MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

FOLHA DE INFORMAGAO

Os Projetos de Lei n° 102/2023, 126/2023, 190/2023, 194/2023, 198/2023 e
322/2023, tiveram segunda discusséo e votagdo em plenario, e o Veto ao Projeto de

Lei n® 196/2023 teve leitura, discussao e votagao, e todos poderao ser arquivados.

Araucaria, 14 de novembro de 2023.

Atenciosamente,

Enerzon Darcy Harger Vieira

Diretor do Processo Legislativo
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